นายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นหัวหน้าฝ่ายบริหารและเป็นผู้เลือกคณะรัฐมนตรี โดยคณะรัฐมนตรีต้องได้รับการอนุมัติจากสภา Knesset

สำหรับการเลือกตั้งนายกรัฐมนตรีโดยตรงของอิสราเอล เป็นผลจากการแก้ไขกฎหมายรัฐธรรมนูญ หรือ Basic Law เมื่อ ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) โดยจัดให้มีการเลือกตั้งนายกรัฐมนตรีโดยตรงมาแล้วสามครั้ง คือ การเลือกตั้งทั่วไปเมื่อ ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539), ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) และการเลือกตั้งซ่อม (เฉพาะการเลือกตั้งนายกรัฐมนตรี) ในเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) หลังจากนั้น ได้มีการยกเลิกการเลือกตั้งนายกรัฐมนตรีโดยตรง โดยการเลือกตั้งทั่วไปใน ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) ได้กลับไปใช้ระบบการเลือกตั้งแบบเดิม คือการให้ประชาชนเลือกสมาชิกสภา Knesset และให้สมาชิกสภา Knesset เป็นผู้เลือกนายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นระบบที่อิสราเอลใช้อยู่ในปัจจุบัน (การเลือกตั้งทั่วไปครั้งล่าสุด 22 มกราคม 2556)